
КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
27.01.2025    №   1 
п. Комсомольский 
 
Об      утверждении        Положения 
об оплате труда муниципальных 
служащих Администрации 
Комсомольского             сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского 
края 

 

В  соответствии   с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным Законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134- ЗС «О 
муниципальной службе  в Алтайском крае», постановлением Администрации 
Алтайского края от 22.06.2023     № 224 «Об установлении нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов,  выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе,  муниципальных служащих,  работников муниципальных 
учреждений», Уставом  муниципального образования Комсомольский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Комсомольский  сельский 
Совет депутатов Мамонтовского района Алтайского края   РЕШИЛ:  

 
1.Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих 

Администрации Комсомольского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края. 

2.Признать утратившим силу решение  Комсомольского сельского Совета 
народных депутатов от 17.10.2023 № 8 «Об      утверждении         Положения об 
оплате труда муниципальных служащих Администрации Комсомольского  
сельсовета  Мамонтовского района Алтайского края» 

3.Обнародовать данное решение на официальном сайте Администрации 
Мамонтовского района – в разделе Администрация Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края и в Сборнике муниципальных 
правовых актов муниципального образования сельское поселение 
Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

4.Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 
 
 

Глава  сельсовета                                                                                            Е.В.Рейз 
 



 

Приложение 
Утверждено 
решением Комсомольского 
сельского Совета народных 
депутатов Мамонтовского района 
Алтайского края 
от 27.01.2025   №  1 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оплате труда муниципальных служащих 

Администрации Комсомольского  сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Федеральным, Законом Алтайского края от 
07.12.2007 № 134- ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», 
постановлением Администрации Алтайского края от 22.06.2023     № 224 «Об 
установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников 
муниципальных учреждений», Уставом муниципального образования  
Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

2. Оплата труда муниципальных служащих 

2.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде 
денежного содержания. Денежное содержание муниципального служащего 
состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой должностью 
муниципальной службы, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, 
определяемых настоящим Положением в соответствии с законом Алтайского 
края от 07.12.2007 № 134-3C«О муниципальной службе в Алтайском крае». 

2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих 
устанавливаются решением Совета народных депутатов Комсомольского 
сельсовета Мамонтовского района «Об утверждении предельных размеров 
должностных окладов муниципальных служащих Администрации 
Комсомольского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края» 
дифференцированно по группам и наименованию должностей муниципальной 
службы. 

2.3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих ежегодно 
увеличиваются (индексируются) в сроки и в пределах размера повышения 
(индексации) должностных окладов (денежного содержания) муниципальных 
служащих Администрации Комсомольского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края, нормативными правовыми актами Комсомольского  
сельсовета 



 

 
3. Виды дополнительных выплат 

 
3.1. К дополнительным выплатам относятся: 
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе; 
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы; 
- премии по результатам работы; 
- ежемесячное денежное поощрение; 
-единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска и материальная помощь. 

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе 

4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе устанавливается в следующих размерах: 

- при стаже муниципальной службы от 1года до 5 лет - 10% должностного 
оклада; 

- при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15% должностного 
оклада; 

- при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20% должностного 
оклада; 

- при стаже муниципальной службы от 15 лет и выше - 30% 
должностного оклада. 

4.2. Исчисление стажа муниципальной службы для выплаты ежемесячной 
надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе 
осуществляется в соответствии со статьей 10 Закона Алтайского края от 
07.12.2007 № 134 - ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае». 

4.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе выплачивается со дня возникновения права на 
назначение или изменение размера данной надбавки. 

4.4. Если у муниципального служащего право на назначение или 
изменение размера надбавки к должностному окладу за выслугу лет 
наступило в период его пребывания в основном или дополнительном отпуске, 
а также в период его нетрудоспособности, то выплата иного размера надбавки 
производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности. 

4.5. Ответственность за своевременное назначение ежемесячной 
надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе и 
изменение ее размера возлагается на специалиста, ответственного за кадровое 
делопроизводство. 

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы 



 

5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы выплачивается всем муниципальным служащим за 
сложность, напряженность, высокие достижения в труде и усиленный режим 
работы в размерах: 

- по главным должностям - до 150 %; 
5.2. Конкретный размер надбавки определяет глава Администрации 

сельсовета) с учетом: 
- степени сложности, важности выполнения муниципальными 

служащими должностных обязанностей; 
- выполнения работ высокой напряженности и интенсивности (большой 

объем работ, систематическое выполнение срочных и неотложных работ, работ, 
требующих повышенного внимания и др.); 

- качественного уровня исполнения входящих и подготовка исходящих 
служебных документов, результатов исполнения работниками должностных 
обязанностей; 

- исполнительской дисциплины. 
5.3. Глава сельсовета вправе определять иные показатели, от которых 

зависит определение размера надбавки за особые условия муниципальной 
службы. 

6. Премии по результатам работы 

6.1. Премия по результатам работы выплачивается в процентах от 
должностного оклада, предельный размер которой в процентном выражении от 
должностного оклада не может превышать соответственно: 

- по главным должностям - до 100%; 
6.2. Конкретные размеры премий определяются в соответствии с личным 

вкладом муниципального служащего в общие результаты, на основании 
штатного расписания. 

6.4. Размер ежемесячной премии может быть увеличен или уменьшен в 
пределах, определенных настоящим положением, по результатам работы 
распоряжением глава сельсовета). 

6.5. По решению главы сельсовета могут быть премированы работники, 
уволенные в течение расчетного периода по собственному желанию в связи с 
достижением пенсионного возраста и по иным уважительным причинам, а 
также работники, ушедшие в течение расчетного периода в отпуска по 
беременности и родам, по уходу за ребенком. 

6.6. Премирование производится за фактически отработанное 
муниципальным служащим время. 

6.7. Муниципальным служащим, уволенным по инициативе работодателя 
за виновные действия, премии не выплачиваются. 

7. Ежемесячное денежное поощрение 



 

7.1. Муниципальным служащим в целях совершенствования оплаты 
труда выплачивается ежемесячное денежное поощрение в размере до 100 % 
должностного оклада. 

7.2. Конкретный размер денежного поощрения определяет глава 
Администрации сельсовета с учетом личного вклада муниципального 
служащего в обеспечение задач и функций органа местного самоуправления, 
эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности 
муниципального служащего. 

7.3. Глава Администрации сельсовета вправе устанавливать 
дополнительные показатели, от которых зависит определение размера 
ежемесячного денежного поощрения. 

8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска и материальная помощь 

8.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 
муниципальному служащему осуществляется единовременная выплата в 
размере одного должностного оклада. При разделении ежегодного 
оплачиваемого отпуска на части единовременная выплата осуществляется один 
раз при предоставлении любой части отпуска по заявлению муниципального 
служащего. 

8.2. По заявлению муниципального служащего выплачивается 
материальная помощь в размере двух должностных окладов в год. 

8.3. Выплата материальной помощи и единовременной выплаты при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим 
производится не ранее, чем через полгода при принятии на работу из расчета 
1/12 годового размера за каждый полный месяц работы в текущем году. 

8.4. Выплата материальной помощи осуществляется в пределах 
выделенного фонда оплаты труда. 

9. Установление районного коэффициента к заработной плате 

9.1. В соответствии с трудовым кодексом Российской Федерации, 
нормативными правовыми документами Правительства Российской Федерации 
и Алтайского края к должностному окладу муниципальных служащих, к 
ежемесячным дополнительным выплатам (ежемесячной надбавке за выслугу 
лет на муниципальной службе, ежемесячной надбавке за особые условия 
муниципальной службы, ежемесячной надбавке за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну, ежемесячной премии, ежемесячному 
денежному поощрению) муниципальных служащих устанавливается районный 
коэффициент в размере 1,25». 

10. Финансирование денежного содержания муниципальных служащих 



 

10.1.Финансирование расходов на содержание муниципальных служащих 
является расходным обязательством муниципального образования 
Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

10.2. Расходы на содержание муниципальных служащих осуществляются 
в пределах средств, предусмотренных в бюджете  муниципального образования 
Комсомольский  сельсовет на соответствующий финансовый год. 
         10.3. Годовой фонд оплаты труда муниципальным служащим 
устанавливается с учетом предельного фонда оплаты труда муниципальных 
служащих сельского поселения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

  РЕШЕНИЕ 
 
09.04.2025   №  2 
п.Комсомольский 
 
 
О досрочном прекращении 
полномочий депутата 
Комсомольского сельского  Совета  
народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края седьмого 
созыва Коровниченко Валерия 
Николаевича, избранного по 
семимандатному избирательному 
округу 

 

 
 

В связи со смертью депутата Комсомольского сельского Совета 
народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края седьмого созыва 
Коровниченко Валерия Николаевича, избранного  по семимандатному 
избирательному округу, руководствуясь ч. 1 п. 7 ст.26 Устава муниципального 

образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского  района Алтайского 
края, Комсомольский  Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

 
1.     Прекратить досрочно полномочия  депутата Комсомольского 

сельского  Совета народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края 
седьмого созыва Коровниченко Валерия Николаевича, избранного по 
семимандатному избирательному округу. 

2. Обнародовать данное решение на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Комсомольского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и 
опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования  сельское поселение Комсомольский  сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края.  

3. Контроль за исполнением настоящего  решения  оставляю за собой. 
 

 
Глава  сельсовета                                                                                           Е.В.Рейз 
 
 
 



 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
09.04.2025    №  3 
п. Комсомольский 
 
О  работе   администрации 
Комсомольского сельсовета 
за 2024 год 
 
           Заслушав и обсудив отчет главы Комсомольского сельсовета Рейз 
Екатерины Владимировны  о работе  администрации сельсовета за 2024 год и 
отчет ответственного  за воспитательную работу в МКОУ "Комсомольская 
СОШ" о работе за 2024 год, в соответствии с Уставом муниципального 
образования сельское поселение Комсомольский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
           1.   Отчет главы сельсовета о работе за 2024 год принять к сведению. 
          2. Отчет ответственного за воспитательную работу в МКОУ 
"Комсомольская СОШ" о работе за 2024 год принять к сведению. 
          3. Со стороны Администрации Комсомольского сельсовета 
активизировать работу общественных организаций, депутатов. 
           4.  Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой. 
 
 
Глава  сельсовета                                                                                        Е.В.Рейз 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ОТЧЕТ 
главы Комсомольского сельсовета о работе Администрации  за 2024  

год. 
 
Уважаемые депутаты и приглашенные! 
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Муниципального образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края, представляю Вашему вниманию отчет о работе 
администрации сельсовета за 2023 год. 

В отчетном периоде  работа администрации сельсовета была направлена 
на благоустройство территории сельсовета, повышение эффективности 
собираемости имущественных налогов, улучшение благосостояния и 
благополучия жителей посёлка, выполнение требований ФЗ №131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ» по решению вопросов 
местного значения. 
Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями 
законодательства, отражается на страницах социальных сетей 
«Одноклассники», «Вконтакте»,   также размещается на официальном сайте 
Администрации 
Мамонтовского района (http://mamontovo22.ru) в разделе «Муниципальные 
образования» - «Комсомольский сельсовет». 

На территории поселка Комсомольский по данным за 2024 год проживало 
707 (фактически 675) человек, трудоспособного возраста 410 человек, 
молодежи от 18 до 35- 150 человек, детей до 18 лет- 109. Родилось в 2024 году 2 
ребенка, умерло 10 человек. 

Представляя свой отчет о работе администрации сельского поселения за 
2024 год, постараюсь отразить основные моменты в деятельности 
администрации, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их 
решения. Вся работа администрации – это работа с населением. Если люди к 
нам обращаются, значит, надеются на помощь. Официально, за отчетный 
период, в администрации зарегистрировано 96 обращения, заявлений по самым 
разнообразным вопросам. Вопросы самые разные: ремонт дорог, 
ограничение движения автотранспорта, проблемы с водоснабжением, 
электроснабжением и т.д. На все вопросы были приняты решения и даны 
своевременные ответы. Многие вопросы жителей села решаются на уровне 
депутатов сельского Совета, женсовета.  
Администрация. 

Совместно с депутатским корпусом и при его поддержке в 2024 году было 
проведено 5 сессий, в 2024 году Устав муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края был принят 
в новой редакции в соответствии с действующим законодательством. 

В рамках нормативно-правовой деятельности за отчетный период принято: 
постановлений - 27, решений Совета депутатов - 16.  



 

Проведена работа по сбору налогов. При Администрации сельсовета в 
2024 году работал женсовет, а также совет ветеранов. В году состоялось 4 
заседаний женсовета.  

На территории сельсовета восемь многодетных семей. В течение всего 
2024 года планомерно проводились рейды сотрудников Администрации с 
составлением актов посещения неблагополучных семей. В рейдах принимали 
участие: участковый уполномоченный, органы соцзащиты,  председатель и 
члены  женсовета, начальник пожарной части, представители школы и 
администрации села.  

Администрация работала по предоставлению  льготной древесины для 
населения. Работа по льготам велась совместно с администрацией района, с 
Кулундинским лесхозом, где заключались договора с населением, а затем лесхоз 
предоставлял данную продукцию (деловой лес и дрова). В 2024 году деловой 
древесины выделено 45 куб. м., 3 человека получили деловую древесину, заявок 
было подано 8, древесины на отопление, подано 6 заявок, 6 заявок получили 48 
куб.м. по 8 кубов. 

 
Воинский учет 
         В 2024 году в ряды вооруженных сил для прохождения срочной службы 
призвано 2 человека, один из призывников подписал контракт на СВО.  
Социальная инфраструктура 

На территории нашего поселения расположены и действуют следующие 
объекты 
социальной инфраструктуры: школа, детский сад, фельдшерско- акушерский 
пункт, сельская библиотека, сельский дом культуры, почтовое отделение, 
Алтайская топливная компания,  4 торговые точки, предприятия: ОАО РЖД, 
АО «Сиболеум», ООО «Экокапитал», «Втормет» закрылся в 2024 году. Также 
на территории села работает пожарная часть. 

В посёлке действует  территориальный пункт от многофункционального 
центра,  заключено соглашение с МФЦ, принимаются документы на льготы по 
топливу, детские пособия, оформление ИНН, обращаются люди не только с 
нашего посёлка, но и с соседних сёл. 
Водоснабжением населения с сентября 2024 занимается  МУП ЖКХ 
«Мамонтовский». В течение года производился текущий и аварийный ремонт 
водопроводных сетей, насоса в водонапорной башне.  

Также продолжались работы по противопожарной безопасности:  
проводилась противопожарная опашка территории села, вручались памятки по 
пожарной безопасности, проводились совещания с начальником пожарной 
части, отжигав произведено не было, в связи с тем, что было очень сыро, а 
противопожарный режим был введен рано. 
 
Благоустройство 

Основной задачей является решение проблем благоустройства и 
улучшения санитарного состояния поселения и повышение комфортности 
проживания граждан. Ежегодно Администрация разрабатывает мероприятия по 



 

благоустройству и в течение года старается их выполнить. Актив села, 
депутаты  ветераны принимают участие в работе по благоустройству. В конце 
апреля мы проводим собрание граждан, на котором обсуждаем вопросы по 
благоустройству, пожарной безопасности. 

С конца апреля по май в поселке были проведены общественные 
субботники на поселковом кладбище (весной и осенью), по центральной улице 
поселка, на приусадебных участках граждан, в общем были проведены 
мероприятия по благоустройству села. В течении летнего периода силами 
общественности и администрации выкашивалась трава на территории поляны в 
центре села, на въездах в улицы, в летний период проводилась окашивание 
некоторых пожароопасных улиц (Дзержинского, части Калинина, Чкалова, 
Минина) . 

В зимний период для очистки дорог была предоставлена техника ИП 
Травникова, а также самозанятого Лебедева, участок ДРСУ под руководством 
Глюза А. А., Типтюка К. Н., подразделение АО «Сиболеум», под руководством 
Иваныкина А. В. Весной и осенью не единожды проводилась буртовка свалки. 
Так же велась работа по уничтожению дикорастущей конопли весной и летом. 

В течение всего года велись работы по благоустройству территории 
вокруг памятников. В честь 79 годовщины Победы в ВОВ 1941-1945 гг. в мае 
2024 года был наведен косметический ремонт памятника «Воинам, погибшим в 
годы ВОВ 1941-1945гг». Осенью 2023 года произведен капитальный ремонт 
этого памятника была выделена субсидия в рамках краевой программы 
развития культуры в размере 1 миллион 300 тыс. рублей, в этом году вновь 
ожидается реставрация памятника.  

В текущем году хотелось бы решить вопросы по благоустройству села, 
задвижке свалки, навести порядок вокруг кладбища и на его территории,  
провести работу по безопасности дорожного движения. Очень хотелось бы 
чтобы активней работали общественные организации, да и жители села, 
заботились не только  о собственном благополучии, но и о благополучии всего 
поселка. 
 
Земельные вопросы и сельское хозяйство. 

На территории Комсомольского сельсовета находится 260 личных 
подсобных хозяйств в прошлом году 270. В 2024 г в личных подсобных 
хозяйствах населения насчитывалось: 
- крупный рогатый скот – 30 голов, из них 26 коров 
- свиней - 28 
- Овцы и козы – 32 
- лошади – 0 
- кролики – 37 
- птица – 800 
- пчелосемей- 9 шт 

Стремительно уменьшается поголовье скота, свиней, в личных 
подсобных хозяйствах, это связано, в первую очередь, с увеличением 
стоимости кормов, а также с возмущением граждан о выпасе КРС. 



 

Культура 
В течение 2024 года Комсомольский сельский дом культуры активно 

принимал участие во всех проводимых  мероприятиях. Это  различные 
культурно-массовые мероприятия, посвященные памятным датам и 
праздникам. Также стараются принимать участие и в районных праздниках и 
мероприятиях, фестивалях. На территории нашего поселка прошел районный 
праздник, посвященный 70-летию освоения целинных и залежных земель. 
Также был  и юбилей поселка, 70 лет. В самом селе был спланирован и 
проведен районный фестиваль, посвященный году семьи. Уже три года 
Новогоднее представление для детей организует бесплатно подразделение АО 
"Сиболеум".   
Для молодежи и отдельно для детей в течение года проводились дискотеки, 
которых было проведено 20.  

Все  мероприятия разрабатываются совместно с сельской библиотекой, 
школой, общественными организациями. 
           В клубе действуют 4 объединения это «Юность», «Ветеран», «Камертон» 
и вокальная группа «Селяночка», детская танцевальная группа. Общая 
численность 65 человек. За год прошло 43 мероприятия, посетили их 2032 
человека, платно 320 человек. 

В сельской библиотеке фонд составляет 5672 экземпляра.  Книговыдача 
составила 8108. Читателей зарегистрировано 320 человек. За год  было 
проведено 65 массовых мероприятий, организовано 15 книжных выставок.  
Задачи на 2024 год. 
Подводя итоги 2024 года, хочется отметить, что все, что было сделано на 
территории сельского поселения - это итог совместных усилий администрации, 
жителей, организаций и учреждений, расположенных на территории поселка. 
Убеждена, что совместно мы можем найти рычаги воздействия на еще не 
решенные проблемы и реализуем намеченные планы. 
Главными задачами администрации сельсовета в 2024 году остается 
исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом РФ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления», Уставом 
Комсомольского сельсовета, и другими федеральными правовыми актами.  
Прежде всего это: 
1.  Работа по исполнению бюджета муниципального образования, привлечение 
дополнительных средств в бюджет путем участия в грантах, программах, 
проектах.   
2.  Продолжить работу по ремонту и содержанию уличных дорог. 
3.  Принять участие в Проекте Поддержки Местных Инициатив. 
   Работа Администрации и всех кто работает в поселке, будет направлена на 
решение одной задачи - сделать поселок лучше, а жизнь наших людей 
комфортнее. 
 
 
 
 



 

Информация о работе МКОУ "Комсомольская СОШ"  за 2024  год. 

 

В школе в 2024 – 2025 учебном году было 10 классов - комплектов.  Из 
них 4 класса начальной школы, 5 классов среднего звена, 1 класс старшего 
звена. В школе обучалось 80 человек, учебный год закончили  на «4» и «5» -39 
обучающихся. Коллектив Комсомольской средней общеобразовательной 
школы работает над совершенствованием условий для развития способностей и 
возможностей обучающихся, их творческого развития и формирования 
физически здоровых, трудолюбивых, образованных, конкурентоспособных 
граждан. В 2024-2025 учебном году в МКОУ «Комсомольская СОШ»  работает 
учительский штат в количестве 11 учителей. Среди преподавательского состава 
9 учителей с высшей квалификационной категорией, 2 учителя с первой 
квалификационной категорией. Школа укомплектована педагогическими 
кадрами, имеющими необходимую квалификацию (согласно диплома). Все 
педагоги своевременно проходят курсы повышения квалификации и, по 
необходимости, курсы переподготовки. Один педагог оказывают 
педагогическое содействие при проведении уроков школам Корчинского 
образовательного округа- Ермачихинской и Первомайской, как в 
дистанционной форме, так и в очном режиме.                                                                                                    
Воспитательная работа осуществлялась в соответствии с целями и задачами 
школы на этот учебный год. 
Третий  год в школе проводятся внеурочные занятия для обучающихся 
начальной школы «Орлята России», целью которой является развитие 
социальной активности обучающихся начальных классов. 

  В 2023 году активно внедряется в воспитательный процесс «Движение 
первых» — общероссийское общественно-государственное движение, 
созданное 14 июля 2022 года по инициативе руководства России, для 
воспитания, организации досуга подростков, и формирования мировоззрения 
«на основе традиционных российских духовных и нравственных ценностей». 
Отделения движения открылись в каждом муниципалитете России, а в каждой 
школе, в том числе и нашей, созданы первичные организации движения. Ребята 
активно принимают участие в различных мероприятиях, организуют акции 
патриотической, духовно-нравственной направленности. Стараются 
совершенствовать лидерские качества, пополнить багаж знаний новыми 
идеями, игровой деятельностью помогают в подготовке к участию в районных 
слетах детских общественных организаций. Целью являлось: создание 
образовательно-воспитательной среды, способствующей нравственному, 
интеллектуальному, физическому развитию ребёнка и его социализации в 
современном обществе. Поставленная цель реализовывалась через следующие 
задачи:                                           

  - Создать условия для становления и развития интеллектуальных 
возможностей  обучающихся.     

  - Создать условия, способствующие формированию у обучающихся 
гражданско-патриотического сознания, духовно-нравственных ценностей.           



 

  - Создать условия, способствующие формированию у школьников 
ценностных ориентаций на здоровый образ жизни.                                                       
- Совершенствовать систему целенаправленной работы с родителями для 
эффективного взаимодействия школы и семьи. Вся внеурочная деятельность 
обучающихся и педагогов школы в этом учебном году организовалась таким 
образом, что коллективные творческие дела были объединены в 
воспитательные модули. В центре этого модуля стояло общее ключевое дело. 
Через модули в течение всего года проходила основная идея. Это позволило 
создать в школе периоды творческой активности, задать чёткий ритм жизни 
школьного коллектива и избежать стихийности. Педагогический процесс 
строился с учётом совместной деятельности ребенка и педагога. Учебная и 
воспитательная деятельность была основана на принципах сотрудничества и 
взаимопонимания.  Воспитательная работа в школе в течение года проводилась 
по модулям :  
- Сентябрь –«Внимание, дети»,  
- Октябрь –«Мир школьных традиций»,  
- Ноябрь –«Правовые знания и профилактика правонарушений»,  
- Декабрь –«Новы год у ворот!»,  
- Январь –«Истоки народных традиций»,  
- Февраль-«Герои моей страны»,  
- Март – «В мире прекрасного»,  
- Апрель –«Живи родник!», 
- Май – «Великая Победа!».  
В течение года проведено 12 творческих дел, которые охватывали весь  
ученический и педагогический коллектив:  
- День знаний  
- День учителя  
- Праздник осени                                                                                                        - 
Международный день отказа от курения. Скажи «Нет!»  
-  Новогодний калейдоскоп  
-  Праздник, посвященный Дню Защитника Отечества. Смотр строя и песни     - 
День борьбы с наркоманией  
- Международный женский день                                                                                              
- Широкая Масленица                                                                                                                 
- День космонавтики 
- Бессмертный полк, вахта Памяти.                                                                                         
- Последний звонок 
Красной нитью через воспитательную работу проходит гражданско-
патриотическое воспитание и духовно-нравственное. 

Каждый понедельник в школе традиционно начинается с выноса флага 
РФ и исполнения гимна РФ, затем проходят классные часы «Разговоры о 
важном». Каждый четверг в 6-9 классах проходят внеурочные занятия по 
профориентации «Россия-мои горизонты». 

Духовно- нравственное и гражданско-патриотическое  
воспитание направлено на формирование духовно-нравственных  



 

качеств личности обучающихся, на ориентацию подрастающего  
поколения на ценности отечественной культуры, формирования  
ценностного отношения к Родине, ее историческому прошлому,  
уважению к историко- культурному наследию родного края и страны  
в целом. Этому способствовали проведение, прежде всего,  
тематических классных часов, мероприятий: Всероссийский урок памяти,  День 
матери , линейка памяти героев- афганцев Мамонтовского района, линейка ко 
дню юного-героя антифашиста, вахта памяти  героям ВОВ и т.д.  

 
Ряд мероприятий были посвящены Дню Победы:  
1.Краевой историко-познавательный онлайн-квест «Жители блокадного 
Ленинграда», флеш-моб «День скорби и памяти участников ВОВ» ( начальные 
классы).                                                                 Классные часы: «Холокост – 
память и предупреждение».  
«Блокадный Ленинград».   
2. Урок мужества «Детство растоптанное войной».  
3. Акции: «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка»,  
«Мы говорим стихами о войне», «Открытка ветерану», «Окна победы»,  
«Письмо ветерану».  
В районном конкурсе чтецов «Букет Славы- и снова май, цветы, салют и 
слёзы», проходившем в с.Чёрная Курья приняли участие Гибельгаус Варвара, 
Побочин Алексей, Побочина Маргарита, Асначев Тимофей, Довгальская 
София, Зелковская Элина.                                                                                                         

Повышению гражданской ответственности у обучающихся 
способствовали такие мероприятия, как: онлайн-съезд военно-патриотических 
клубов и поисковых отрядов Сибирского Федерального округа «Молодые 
патриоты- сила Сибири»(победа в квест-игре),проведение онлайн квест- игры  
«Мы-защитники Отечества» Корчинский образовательный округ, были 
проведены мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя, 
направленные на формирование у молодых людей гражданской 
ответственности, повышение уровня информированности избирателей о 
выборах, их правовой культуре.                                                                              
Гражданское самосознание невозможно без будущего самоопределения. В 
прошедшем году вопросам профориентации также уделялось внимание. В 
течение года проводились классные часы, тематические уроки, родительские 
собрания. Прошла встреча с представителем РЖД  и обучающиеся 9 класса 
принимали участие в днях открытых дверей.(КГБПОУ «Алтайский 
государственный музыкальный колледж», КГБПОУ «Алтайский транспортный 
техникум»). 
Большое внимание в прошедшем учебном году уделялось  
противодействию терроризма:  3 сентября в школе были проведены 
общешкольные уроки памяти и мира. Правовому воспитание школьников 
способствовали мероприятия, посвященные Дню конституции России, 
общешкольные линейки ко Дню полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады, ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом 



 

(Беслан).Сохранение здоровья обучающихся является предметом пристального 
внимания всего коллектива школы. Вопросы здоровьясбережения 
рассматривались на родительских собраниях, педагогических советах . Работа 
строилась в тесном контакте классных руководителей, представителей 
первичного отделения «Движения Первых», учителя физкультуры и   ОБЖ.  
В прошедшем учебном году физкультурно-оздоровительная и спортивно- 
массовая работа в школе велась на основании плана проведения спортивных  
соревнований Мамонтовского района на 2024-2025 учебный год, плана- 
календаря спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных  
мероприятий в школе на учебный год.  
Наблюдается положительная динамика роста спортивных достижений  
обучающихся в таких видах спорта как: лыжи, футбол.  
 Обучающиеся нашей школы неоднократно занимали  призовые места в  
районных соревнованиях по лыжам. В соревнованиях «Лыжня России»  ребята 
заняли призовые места. В рамках пропаганды здорового образа жизни и 
популяризации спорта ребята сдавали ГТО. Золотой значок ГТО получили 
Побочин Алексей, Мезенцев Егор, серебро у Макшакова Виктора, Лещенко 
Сергея. 
В течение всего учебного года было организовано горячее питание 
обучающихся, обеспечивался оптимальный температурный режим в 
помещениях, осуществлялся контроль за состоянием техники безопасности,  
противопожарной безопасности, соблюдением санитарно-гигиенических  
норм  и  правил.  
В рамках реализации художественно-эстетического направления в  
воспитательной работе учителя и обучающиеся школы принимали участие в  
районном конкурсе «Защитникам Отечества» в номинациях  
«Рисунок» ( Оболонко Полина, Белова Валерия) и «Декоративно – прикладное 
творчество» (Белова  Валерия).  
В рамках работы с одаренными детьми, их поддержки в области  
художественного творчества обучающиеся нашей школы Побочина Маргарита, 
Зелковская Элина и Солодилова Виктория в ноябре месяце принимали участие 
в районном конкурсе рисунков «Мой край родной , тобой любуюсь!». 
Социальным партнером МКОУ «Комсомольская СОШ» в 2024-2025 
учебном году являлась сельская библиотека посёлка Комсомольского. Она 
оказывала существенное положительное воздействие на воспитательный 
процесс через непосредственное сотрудничество и разнообразные формы 
работы (экскурсии, праздники, конкурсы, соревнования, митинги).  

Совместно с сельским библиотекарем Трофимоваой Ж.В. были 
проведены мероприятия:                                                                                                             

  1.День Здоровья « Быть здоровым-это стильно, это модно и 
престижно»(начальные классы).                                                       

  2.Всероссийская акция «Защитим память героев» к 23 февраля.    
  3.Историко-патриотический час «Юные герои ВОВ».                     
  4.Флеш-моб «Связь поколений не прервётся» ( начальная школа).                         

Вывод: Тесное взаимодействие с социокультурными партнерами позволяет  



 

гармоничному развитию личности подростка и способствует дальнейшему  
самоопределению.  
Воспитательный процесс осуществляется и через систему детского  
самоуправления, задачи которого призваны решать сплочение детского  
коллектива, повышение общекультурного уровня, развитие творческих начал, 
социальное становление личности. Ученическое самоуправление в школе 
осуществляется активом первичной организации «Движение Первых». 
Члены актива являются инициаторами и организаторами  
проведения традиционных мероприятий, конкурсов, профилактической работы, 
дежурства по школе. Председателем первичной организации «Движения 
Первых» является  Побочина  Маргарита. 
Ребята активно принимают участие в различных мероприятиях, организуют  
акции патриотической, духовно-нравственной направленности. Стараются 
совершенствовать лидерские качества, пополнить багаж знаний новыми 
идеями, игровой деятельностью помогают в подготовке к участию в районных 
слетах детских  общественных  организаций.  
Условия, созданные в школе и вне школы для внеурочной  
деятельности и организации дополнительного образования, способствуют  
развитию творческих способностей обучающихся, их личному развитию и  
социализации. К тому же у ребенка меньше остается незанятого времени,  
значит, меньше времени он будет бесцельно слоняться по улицам, снижается  
риск попадания в неблагоприятные компании. В связи с Указом Президента РФ 
Путина В.В. в школе также уделяется большое внимание организации 
бесплатного горячего питания для обучающихся начальных классов. В 
школьной столовой созданы все условия для питания детей, приобретено 
необходимое технологическое оборудование. 

        В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение 
Указа президента Российской Федерации от 05 мая 1992 года № 431 «О мерах по 
социальной поддержке многодетных семей», на основании письма Комитета 
Администрации Мамонтовского района по образованию от 25.03.2024 № 341 
утвержден список обучающихся из многодетных семей на предоставление 
бесплатного горячего одноразового питания с 01апреля 2024года.         Новое 
время выдвигает новые требования и подходы к образованию. С этой задачей 
успешно справляется педагогический коллектив школы, который работает на 
высоком  профессиональном уровне, творчески и креативно.  

    
 

 
 
 
 



 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
09.04.2025    №  4 
п. Комсомольский 
 
Об исполнении бюджета 
муниципального образования 
Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края за 2024 год 

 

 
В соответствии с Уставом муниципального образования Комсомольский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края,  Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, выслушав  информацию «Об 
исполнении бюджета муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год» сельский Совет народных 
депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить отчет об исполнении  бюджета муниципального 

образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 
за 2024 год по  доходам в сумме 2 429 413,87 рублей, по расходам с учетом 
уточненного плана в сумме 2 381 546 рублей 70 копеек с превышением доходов 
над расходами (профицит бюджета) в сумме  47 867 рублей 17 копеек и со 
следующими показателями: 

1)   доходов бюджета муниципального образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  за 2024 год по кодам 
классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему 
Решению; 

2)   расходов бюджета муниципального образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению 2 к 
настоящему Решению; 

3)  расходов бюджета муниципального образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к 
настоящему Решению; 

4) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края за 2024 год по кодам классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему Решению; 



 

3. Обнародовать данное решение на официальном сайте Администрации 
Мамонтовского района – в разделе Администрация Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края и опубликовать в Сборнике 
муниципальных правовых актов муниципального образования сельское 
поселение Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на 
постоянную планово-бюджетную комиссию. 

 
 

Глава  сельсовета                                                                                         Е.В. Рейз 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    ПРИЛОЖЕНИЕ  1 
     к решению Комсомольского 

сельского Совета народных 
депутатов   
от  09.04.2025   № 4 

    
    

  Доходы бюджета муниципального образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края за 2024 год по кодам классификации доходов бюджетов  

    
 

рублей 

Код 
главы 

Код  Наименование  
Уточненный 

план 
Кассовое 

исполнение 
1 2 3 4 5 

303   Доходы бюджета - всего 2 384 000,00 2 429 413,87 

303   в том числе: 
555 000,00 600 413,87 

303 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

 303 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 270 000,00 292 867,65 

 303 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 270 000,00 292 867,65 

303 1 01 02 010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а 
также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов 

269 600,00 292 453,41 

303 1 01 02 030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

400,00 414,24 

 303 1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 261 000,00 283 355,41 

 303 1 06 01 000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 70 000,00 86 570,64 



 

 303 1 06 01 030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений 

70 000,00 86 570,64 

 303 1 06 06 000 00 0000 110 Земельный налог 191 000,00 196 784,77 

 303 1 06 06 030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 141 000,00 141 320,20 

 303 1 06 06 033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 141 000,00 141 320,20 

 303 1 06 06 040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 50 000,00 55 464,57 

 303 1 06 06 043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 50 000,00 55 464,57 

 303 1 11 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 24 000,00 24 190,81 

303 1 11 05 000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

24 000,00 24 190,81 

 303 1 11 05 030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений) 

24 000,00 24 190,81 

 303 1 11 05 035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

24 000,00 24 190,81 

 303 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 829 000,00 1 829 000,00 

 303 2 02 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 829 000,00 1 829 000,00 

 303 2 02 10 000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 477 500,00 477 500,00 



 

 303 2 02 16 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов, городских округов с внутригородским 
делением 

477 500,00 477 500,00 

 303 2 02 16 001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 477 500,00 477 500,00 

 303 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 179 500,00 179 500,00 

 303 2 02 35 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 179 500,00 179 500,00 

 303 2 02 35 118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

179 500,00 179 500,00 

 303 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 472 000,00 472 000,00 

 303 2 02 40 014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

472 000,00 472 000,00 

 303 2 02 40 014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

472 000,00 472 000,00 

303 2 02 49999 00 0000 150  Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам  700 000,00 700 000,00 

303 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений  

700 000,00 700 000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

     Приложение   2  
     к решению Комсомольского  
     сельского Совета народных 

депутатов 
     от   09.04.2025    №   4 
        
Расходы бюджета муниципального образования  Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

по ведомственной структуре расходов бюджета за 2024 год 

       рублей 

Наименование   Рз ПР ЦСР ВР 
Уточненный 

план 
Кассовое 

исполнение 

        

Общегосударственные вопросы 303 01 00     1 545 600,00 1 543 372,65 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской федерации и муниципального образования 

303 01 02     614 000,00 613 290,42 

Глава муниципального образования 303 01 02 01 200 10120   614 000,00 613 290,42 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

303 01 02 01 200 10120 100 614 000,00 613 290,42 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

303 01 04     462 800,00 462 280,90 



 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 

303 01 04 01 2 00 00000   462 800,00 462 280,90 

Центральный аппарат органов местного самоуправления 303 01 04 01 2 00 10110   462 800,00 462 280,90 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

303 01 04 01 2 00 10110 100 354 200,00 354 036,19 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 01 04 01 2 00 10110 200 98 400,00 98 187,69 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 01 2 00 10110 800 10 200,00 10 057,02 

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13     468 800,00 467 801,33 
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 303 01 13 02 5 00 10820   444 800,00 444 041,33 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

303 01 13 02 5 00 10820 100 393 300,00 393 157,16 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд  

303 01 13 02 5 00 10820 200 43 000,00 42 520,17 

Прочие выплаты по обязательствам государства 303 01 13 99 9 00 14710   24 000,00 23 760,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 01 13 99 9 00 14710 200 24 000,00 23 760,00 

Национальная оборона 303 02 00     179 500,00 179 500,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 303 02 03     179 500,00 179 500,00 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты 

303 02 03 01 4 00 51180   179 500,00 179 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

303 02 03 01 4 00 51180 100 179 500,00 179 500,00 

Национальная экономика 303 04 00     270 000,00 270 000,00 



 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  303 04 09     270 000,00 270 000,00 
Содержание, ремонт, реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью 

303 04 09 99 9 00 17270   270 000,00 270 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 04 09 99 9 00 17270 200 270 000,00 270 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 00     202 150,00 202 050,30 

Благоустройство 303 05 03     202 150,00 202 050,30 
Прочие мероприятия по благоустройству муниципальных 
образований 

303 05 03 92 9 00 18080   150,00 50,30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 18080 200 150,00 50,30 

Сбор и удаление твердых отходов  303 05 03 92 9 00 18090   202 000,00 202 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд  

303 05 03 92 9 00 18090 200 202 000,00 202 000,00 

Культура, кинематография 303 08 00     131 100,00 130 973,75 

Культура 303 08 01     8 900,00 8 829,96 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в сфере культуры 

303 08 01 02 2 00 00000   8 900,00 8 829,96 

Учреждения культуры 303 08 01 02 2 00 10530   8 900,00 8 829,96 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

303 08 01 02 2 00 10530 200 8 900,00 8 829,96 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии  303 08 04     122 200,00 122 143,79 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений 

303 08 04 02 5 00 00000   122 200,00 122 143,79 

Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-производственные 
комбинаты, логопедические пункты 

303 08 04 02 5 00 10820   122 200,00 122 143,79 



 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

303 08 04 02 5 00 10820 100 122 200,00 122 143,79 

Социальная политика 303 10 00     55 650,00 55 650,00 

Пенсионное обеспечение  303 10 01     55 650,00 55 650,00 
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270   55 650,00 55 650,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 303 10 01 90 4 00 16270 300 55 650,00 55 650,00 

ИТОГО            2 384 000,00 2 381 546,70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение    3 
 

 

к решению Комсомольского  

 

сельского               Совета 
народных    депутатов 

 

от  09.04.2025   №  4 
 

Расходы бюджета муниципального образования  Комсомольский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края  по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 

2024 год 
(рублей) 

Наименование Рз ПР 
Уточненный 

план 
Кассовое 

исполнение 
1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 545 600,00 1 543 372,65 
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02 614 000,00 613 290,42 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04 462 800,00 462 280,90 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 468 800,00 467 801,33 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 179 500,00 179 500,00 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 179 500,00 179 500,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 270 000,00 270 000,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04 09 270 000,00 270 000,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00 202 150,00 202 050,30 

Благоустройство 05 03 202 150,00 202 050,30 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 131 100,00 130 973,75 
Культура  08 01 8 900,00 8 829,96 
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04 122 200,00 122 143,79 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 55 650,00 55 650,00 
Пенсионное обеспечение 10 01 55 650,00 55 650,00 
Расходы бюджета - ИТОГО,                                                   
в том числе: 

    2 384 000,00 2 381 546,70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
  к решению Комсомольского 

сельского  Совета народных 
депутатов от  09.04.2025  № 4 

 

 Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования  
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2024 год 

    рублей 
Код  Источники финансирования 

дефицита бюджета 
Уточненный 

план 
Кассовое 

исполнение 
X Источники финансирования 

дефицита бюджетов - всего 
0,00 -47 867,17 

  в том числе:     

X источники внутреннего 
финансирования 

0 0 

X источники внешнего 
финансирования 

0 0 

303 01 00 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств 0,00 -47 867,17 

303 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджетов 

0,00 -47 867,17 

303 01 05 00 00 00 0000 500 увеличение остатков средств, 
всего 

-2 384 000,00 -2 429 413,87 

303 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 

-2 384 000,00 -2 429 413,87 

303 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

-2 384 000,00 -2 429 413,87 

303 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

-2 384 000,00 -2 429 413,87 

303 01 05 00 00 00 0000 600 уменьшение остатков средств, 
всего 

2 384 000,00 2 381 546,70 

303 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов 

2 384 000,00 2 381 546,70 

303 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

2 384 000,00 2 381 546,70 

303 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

2 384 000,00 2 381 546,70 

 
 
 
 



 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
09.04.2025    №  5 
п. Комсомольский 
 
 
 
 

Об избрании заместителя 
председателя постоянной комиссии  
по местному самоуправлению 
Комсомольского сельского  Совета 
народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края седьмого 
созыва 
  
 

В соответствии с Регламентом Комсомольского сельского Совета 
народных депутатов,  сельский  Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить  заместителем  председателя  комиссии по   местному 

самоуправлению, Писарева Ивана Николаевича, депутата, избранного по 
семимандатному избирательному округу. 

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 
3. Обнародовать данное решение на официальном сайте Администрации 

Мамонтовского района – в разделе Администрация Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края и опубликовать в Сборнике 
муниципальных правовых актов муниципального образования сельское 
поселение Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 
 
 
Глава сельсовета                                                                                         Е.В.Рейз 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
09.04.2025  №   6 
п. Комсомольский 
 
О профилактике  правонарушений 
на территории         Комсомольского  
сельсовета  Мамонтовского района 
Алтайского края за 2024 год 
  
 Заслушав и обсудив информацию    участкового уполномоченного 
полиции  МО МВД России «Мамонтовский» Бадалзаде М.Е.  , Комсомольский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  сельский Совет народных 
депутатов РЕШИЛ: 
 

 1. Принять информацию  участкового уполномоченного полиции МО 
МВД России «Мамонтовский»  Бадалзаде М.Е.  за 2024  год к сведению. 
 
  
Глава сельсовета                                                                                             Е.В.Рейз 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Отчет 
участкового уполномоченного полиции о работе за 2024 год 

 
В своем докладе за 12 месяцев 2024 года, я хотел бы остановиться и 

рассказать о сложившейся оперативной обстановке на обслуживаемом 
административном участке  пос.Комсомольский, причинах, повлекших те или 
иные отрицательные показатели деятельности.  Данный административный 
участок в  настоящее время обслуживается мной - участковым   
уполномоченным  полиции,  старшим лейтенантом полиции Бадалзаде  М.Е.   

За  весь отчетный период  2024 года на административном участке было 
исполнено 83 материала по заявлениям и сообщениям граждан, по каждому из 
которых было принято  обоснованное законное решение, и каждый гражданин, 
обратившийся с заявлением в МО МВД России "Мамонтовский" был 
уведомлен о принятом решении. 

Из вышеуказанного числа заявлений, по 6 было принято решение о 
возбуждении  уголовного дела по разным статьям УК РФ, но основными 
статьями при возбуждении уголовных дел остались различные категории 
причинения вреда здоровью.  Их было возбуждено 4. 

Все преступления совершенные на административном участке в 2024 
году были раскрыты. 

В профилактику всех преступлений входит составление 
административных протоколов. На административном участке в 
пос.Комсомольский общее количество всех составленных протоколов за этот 
период - 10. 

Все лица, допустившие  нарушения, привлечены к административной 
ответственности. 

В целях профилактики тяжких и особо тяжких преступлений против 
личности при отработке жилого сектора проводились мероприятия по 
выявлению и постановке на профилактические учеты лиц, склонных к 
совершению преступлений и  административных правонарушений. 

Проведен обход жилого сектора, отработано 486 жителей поселка. 
В настоящее время на профилактических учетах в МО МВД России 

"Мамонтовский" в пос.Комсомольский  состоит 3 гражданина. 1 
несовершеннолетний, 1 неблагополучная семья. 

В завершении своего доклада, хочется в очередной раз остановиться на 
мошенничествах, которые были совершены на территории района. 

В настоящее время существует много разновидностей мошеннических 
действий, которые Вам всем известны, но суть  совершения данных 
преступлений сводится к тому, что мошенники требуют назвать номер 
банковской карты и код безопасности, которые расположены с обратной 
стороны карты. Никогда не сообщайте по телефону данные номера.  Будьте  
бдительны. 

 
 



 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
20.05.2025    №  7 
п. Комсомольский 
  
Об утверждении  предельного 
размера  денежного вознаграждения 
выборному должностному лицу 
местного самоуправления, 
осуществляющему свои полномочия 
на постоянной основе, и предельных 
размеров должностных окладов 
муниципальных служащих 

 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», постановлением Правительства Алтайского края 
от 30.04.2025 №171 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Алтайского края от 22.06.2023 № 224», решением Мамонтовского районного 
Совета народных депутатов Алтайского края от 06.05.2025 № 17 «О внесении 
изменений в решение Мамонтовского районного Совета народных депутатов 
Алтайского края от 26.09.2023 № 34 «Об утверждении предельных размеров 
денежных вознаграждений выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
предельных размеров должностных окладов муниципальных служащих», 
Комсомольский  сельский  Совет народных депутатов   РЕШИЛ:  

 
1. Утвердить предельный  размер  денежного вознаграждения  выборному  

должностному лицу  администрации  Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского района  Алтайского края, осуществляющему  свои  полномочия 
на постоянной основе, и предельные размеры должностных окладов 
муниципальных служащих (приложение «Единая схема предельных размеров 
должностных окладов выборного должностного лица местного 
самоуправления,  осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих Администрации Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края». 

2. Считать утратившим силу решение Комсомольского сельского  Совета 
народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 17.10.2023 № 9 



 

«О повышении предельного размера денежного вознаграждения  выборному 
должностному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои 
полномочия на постоянной основе, и предельных размеров должностных 
окладов муниципальных служащих». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования  и   распространяется    на   правоотношения,  возникшие с 1 
января 2025 года. 

4. Обнародовать данное решение на официальном сайте Администрации 
Мамонтовского района – в разделе Администрация Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края и опубликовать в Сборнике 
муниципальных правовых актов муниципального образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

  5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную  планово-бюджетную комиссию. 

 
                  

Глава  сельсовета                                                                                            Е.В.Рейз 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению  Комсомольского  
сельского Совета народных  
депутатов Мамонтовского района  
Алтайского края  
от  20.05.2025   №  7 

 
 

ЕДИНАЯ СХЕМА 
предельных размеров должностных окладов выборного должностного лица местного 

самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих Администрации Комсомольского  сельсовета Мамонтовского 

района Алтайского края с 01.01.2025 года 
 

№ 
п/п 

 
Наименование должностей 

муниципальной службы 

 
Численность населения – до 1тыс. чел. 

1 2 4 5 6 
1.1. Муниципальные должности Денежное вознаграждение, руб. 
1.1.
1. 

Глава муниципального 
образования 

27167 

2. 
Должности муниципальной 
службы 

Предельный размер должностного оклада, руб. 

2.1. 
Главная должность 
муниципальной службы 

Предельный размер должностного оклада, руб. 

2.1.
1. 

Заместитель главы 
администрации 
муниципального образования 

 
7476 

 
 

 

 


